
 

 

 

 

     SS 

UNIVERSITÀ 

degli  STUDI  

di  CATANIA 

AREA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA  

                     Serviz i  e  Forn iture  

 

 
IL DIRIGENTE 

 

vista la legge del 9 maggio 1989 n. 168 e ss.mm. ii.; 

visto il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.; 

visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Catania, emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 2015 e 

ss.mm.ii; 

visto il Regolamento di Ateneo, emanato con D.R. n. 3387 del 08 ottobre 2015 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento per l’amministrazione, la contabilità e la finanza, emanato con D.R. n. 9 del 04 

gennaio 2016 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento in materia di affidamenti di lavori, beni e servizi per importi inferiori alle soglie 

di rilevanza comunitaria, emanato con D.R. n. 2277 del 5 luglio 2022 e ss.mm.ii.; 

visto il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii.; 

visto il decreto direttoriale rep. n. 4819, prot.n. 235297 del 13 dicembre 2023 con il quale il dott. 

Rosario Corrado Spinella, Direttore generale dell'Ateneo, ha assunto ad interim l'incarico di dirigente 

dell'Area della Centrale unica di committenza (ACUC), a far data dal 13/12/2023; 

vista la nota istruttoria prot. n. 100984 del 26/05/2025, con la quale il Dirigente dell’Area dei Servizi 

Generali (ASeG), ing. Lucio Mannino, manifesta l’esigenza di procedere con il rinnovo di n. 10 licenze 

AutoCAD LT n. 110004060160 e l’acquisto di n. 5 nuove licenze, entrambi di durata triennale, per un 

costo complessivo di € 21.075,00, IVA esclusa; 

vista la nota prot. n. 102169 del 28/05/2025, con la quale il Dirigente dell’Area dei Servizi Generali 

(ASeG), ing. Lucio Mannino, ad integrazione della n.i. prot.n. 100984/2025, chiede di integrare la 

prenotazione di budget n. 55263/2 assunta in pari data; 

vista la Determina prot.n. 102545 del 28/05/2025, con la quale il Dirigente dell’Area dei Servizi 

Generali (ASeG), ing. Lucio Mannino, autorizza la spesa annuale per l’affidamento in argomento, pari 

ad € 8.570,00, IVA inclusa, nomina l’ing. Marco Aiello, in servizio presso l’ASeG, quale Responsabile 

Unico di Progetto (RUP) e dà mandato all'Area della Centrale Unica di Committenza di curare gli atti 

consequenziali; 

considerato che con annotazione al prot.n. 102545/2025 il RUP, ing. Marco Aiello, in data 

30/06/2025 dichiara che … “vista la natura della fornitura richiesta, si propone la procedura di 

affidamento Diretto tramite MEPA, al seguente OE: Ragione Sociale: Systema srl, Sede Legale: Viale 

Como, 40 20833 Paina di Giussano (MB), P.IVA: 02222170132. Si chiede cortesemente di pubblicare la 

trattativa per un periodo non inferiore a 10 giorni naturali e consecutivi.”; 

considerato che con annotazione al prot.n. 102545/2025 il RUP, ing. Marco Aiello, ad integrazione 

della precedente, comunica in data 09/07/2025 quanto segue: “Fornitura codice CPV: 48920000-3. Si 



 

 

 

 

     SS 

UNIVERSITÀ 

degli  STUDI  

di  CATANIA 

AREA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA  

                     Serviz i  e  Forn iture  

 

 

allega preventivo dell'OE indicato.”; 

vista l’offerta n. 2025-01654 del 09/07/2025 dell’operatore economico “Systema S.r.l.” di                              

€ 21.075,00, IVA esclusa, trasmessa dal RUP con la suddetta annotazione;  

ritenuto, in ragione di quanto precedentemente esposto, di poter procedere, mediante affidamento 

diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs 36/2023 e ss.mm.ii., tramite Trattativa 

diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) con l’operatore economico 

“Systema S.r.l. “- P.IVA 02222170132; 

considerato che la spesa relativa all’anno 2025 pari ad € 8.570,00, IVA inclusa, grava sull’ impegno     

n. 55263/2, codice di riclassificazione finanziaria 15088714, co.an. C11; 

tutto ciò premesso 

 
                                                             DETERMINA 

 

 
Si autorizza l’avvio della Trattativa diretta da espletarsi sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA) con l’operatore economico “Systema S.r.l. “- P.IVA 02222170132, con sede 

legale in Paina di Giussano (MB), Viale Como, 40- CAP 20833, ai fini dell’affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs 36/2023 e ss.mm.ii., del rinnovo di n. 10 licenze AutoCAD LT 

n. 110004060160 e della fornitura di n. 5 nuove licenze, entrambi di durata triennale, per l'importo a 

base d’asta pari ad € 21.075,00, IVA esclusa. 

La spesa relativa all’anno 2025 pari ad € 8.570,50, IVA inclusa, grava sull’ impegno n. 55263/2, codice 

di riclassificazione finanziaria 15088714, co.an. C11. 

La presente determina sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 20 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., sul sito 

web di Ateneo ai fini della generale conoscenza. 

 

                                                                      
                                                     Il Dirigente 

dott. Rosario Corrado Spinella 


		2025-07-17T13:43:00+0200
	Rosario Corrado Spinella




